UNIVERZITA KARLOVA

Filozofická fakulta

Katedra psychologie

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Petra Chmelíková

**Psychologické aspekty poúrazové
rehabilitace u sportovců**

**Psychological aspects of postinjury
rehabilitation in athletes**

Praha, 2021

Vedoucí práce: PhDr. Ing. Martin Pospíchal, Ph.D.

Poděkování

Chtěla bych poděkovat především PhDr. Ing. Martinu Pospíchalovi, Ph.D. za laskavé, odborné vedení a podnětné poznámky. Dále bych chtěla poděkovat své rodině za pomoc a podporu.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 11. 5. 2021

.....
Petra Chmelíková

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá dosud opomíjenou oblastí sportovní psychologie, konkrétně obdobím poúrazové rehabilitace u sportovců, s hlubším zaměřením na vliv stresu. Literárně přehledová část je rozdělena na dvě kapitoly. Na začátku první kapitoly jsou stručně popsány modely psychologické odpovědi na sportovní zranění. Dále je zde věnován prostor roli stresu ve vazbě na imunitní systém a hojení ran. Uvedeny jsou i stěžejní stresory v období poúrazové rehabilitace. Následně práce poskytuje úvod do problematiky adherence k rehabilitaci a emocí v poúrazové rehabilitaci. V druhé kapitole jsou popsány některé psychologické intervence vhodné pro období poúrazové rehabilitace u sportovců. Větší prostor je v souvislosti s možnostmi redukce stresu věnován relaxačním technikám. Navazující návrh výzkumného projektu si pak klade za cíl prozkoumat sílu vztahu mezi mírou sportovcem vnímaného stresu v prvním měsíci po zranění a délkou rehabilitace. Současně je cílem projektu získat základní informace o obeznámenosti českých sportovců s psychologickými intervencemi vhodnými pro období poúrazové rehabilitace.

Klíčová slova

sportovní psychologie; sportovní zranění; rehabilitace; stres; imunitní systém; adherence; psychologické intervence; relaxační techniky

Abstract

This bachelor thesis deals with the so far neglected area of sports psychology, specifically the postinjury rehabilitation period in athletes, with a focus on the effect of stress. The literary review part is divided into two chapters. At the beginning of the first chapter, models of psychological response to sports injury are briefly described. Next, there is devoted space to the role of stress in the context of the immune system and wound healing. Important stressors during postinjury rehabilitation are also described. Subsequently, the work provides an introduction to the issue of adherence to rehabilitation and emotions in postinjury rehabilitation. The second chapter describes some psychological interventions suitable for the period of postinjury rehabilitation in athletes. In connection with stress reduction, more space is devoted to relaxation techniques. The research project proposal aims to explore the relationship between athletes' perceived stress in the first month after injury and the length of rehabilitation. At the same time, its goal is to obtain basic information about the familiarity of Czech athletes with psychological interventions suitable for the period of postinjury rehabilitation.

Keywords

Sports psychology; Sport injury; Rehabilitation; Stress; Immune system; Adherence; Psychological interventions; Relaxation techniques

Obsah

Úvod..... 5
Literárně přehledová část..... 7
1. Stres a jiné psychologické aspekty pouřazové rehabilitace 7
1.1 Modely psychologické odpovědi na sportovní zranění 8
1.2 Stres a související biologická odezva v organismu 8
1.3 Adherence k rehabilitaci 14
1.4 Emoce v pouřazové rehabilitaci..... 16
2. Psychologické intervence 19
2.1 Relaxační techniky 20
2.2 Stanovování cílů..... 26
2.3 Vizualizace 28
2.4 Self-talk 30
2.5 Sociální podpora 31
Návrh výzkumného projektu 33
1. Výzkumný problém a cíle výzkumu 33
2. Výzkumný soubor 34
2.1 Získání respondentů 34
3. Design výzkumného projektu 35
3.1 Typ výzkumu 35
3.2 Metody získávání dat 35
3.3 Metody zpracování a analýzy dat 37
3.4 Etika výzkumu 38
4. Diskuze 39
4.1 Limity použité literatury a aktuálního stavu poznání 39
4.2 Úskalí a limity navrhovaného výzkumného projektu 40
4.3 Aplikace výsledků a další směřování..... 42
Závěr..... 44
Seznam použité literatury 46
Seznam zkratk 52
Příloha 1: Česká verze Škály vnímaného stresu (PSS) I

Úvod

Zranění jsou nevyhnutelnou součástí života, a ještě více se týkají sportovních aktivit. Dle Hsu et al. (2017) je ve Spojených státech každý rok zhruba 3 až 7 milionů zranění spojených se sportem. Christakou a Lavalée (2009) uvádí, že ve Velké Británii je až 33 % všech zranění spojeno se sportem. Zároveň za posledních 5 let vzrostl počet sportovně aktivních jedinců, a to především ve věku do 19 let. Sportování má mnoho benefitů, mezi které patří také vyšší sebevědomí a nižší výskyt depresí či úzkostí. Současně však platí, že čím více hodin týdně sportujeme, tím vyšší je naše riziko sportovního zranění (Daley et al., 2021).

Každé zranění se odráží v oblastech kognice, emocí a chování, které spolu vzájemně interagují. V problematických případech může zranění přispět ke spuštění depresí, úzkostí, ztrátě identity, poruchám spánku či příjmu potravy a dalších (Brewer & Redmond, 2017; Mohammed et al., 2018). Sportovní zranění neovlivňuje pouze jedince a jeho kariéru, ale i případný tým a je finanční zátěží pro sportovní klub i pro celý zdravotní systém (Mohammed et al., 2018; Multhaupt & Beuth, 2018). Proto je cílem zdravotníků umožnit sportovci co nejrychlejší bezpečný návrat ke sportu (Christakou & Lavalée, 2009). Jak upozorňují Forsdyke et al. (2016), fyzická a psychologická připravenost se však mnohdy neshoduje a sportovec se vrací ke sportu se strachem či s úzkostmi, což může zvýšit pravděpodobnost opětovného zranění. Z těchto důvodů je tedy třeba věnovat stejně velkou pozornost i psychologické stránce zranění a rehabilitace.

Toto téma jsem si vybrala, jelikož propojuje obory, které mě zajímají a které bych jednou chtěla spojit i v mé praxi. Věřím, že (mnou vnímaný) posun západní civilizace k psychosomatice a k celostnímu přístupu k člověku je správným krokem a doufám, že ho touto prací také podpořím. Zajímá mě, jak po psychologické stránce probíhá období poúrazové rehabilitace sportovců a jakými způsoby je možné jej ovlivňovat. Těžiště mé práce je u role stresu, který má na zdraví i hojení, dle dále uvedeného, významný vliv. Cílem této práce je propojit a shrnout dosavadní poznatky z oblasti stresu a hojení a také z oblasti psychologie sportu v období poúrazové rehabilitace. Současně by práce měla sloužit jako přehledový zdroj v českém jazyce, obsahující zásadní informace k této problematice.

Literárně přehledová část je rozdělena do dvou kapitol. Na začátku první kapitoly stručně vysvětluji význam psychosociální roviny po zranění. Dále se věnuji třem důležitým aspektům období poúrazové rehabilitace. Pro důvody, které jsem uvedla výše, je největší prostor věnován podkapitole o stresu. Následně zde rozebírám význam adherence k rehabilitaci a poskytuji úvod do komplexní oblasti emocí v poúrazové rehabilitaci. Všechny zmíněné aspekty popisují především v souvislosti s cílovou skupinou sportovců. V druhé kapitole se

věnuji jednotlivým typům psychologických intervencí, které jsou používány v psychologii sportu a jsou aplikovatelné na období rehabilitace. Na literárně přehledovou část navazuje návrh výzkumného projektu, který má dva cíle. Prvním cílem je prozkoumat vztah stresu a efektivity poúrazové rehabilitace. Druhým cílem je získat představu o obeznámenosti českých sportovců s psychologickými intervencemi používanými v období rehabilitace.

Tyto informace by mohly být přínosné především pro fyzioterapeuty a také pro samotné sportovce a trenéry. Výsledky navrhovaného výzkumu by nám pomohly nasměrovat další vědecké práce a zároveň by nám ukázaly možný potenciál jednotlivých intervencí, či naopak oblasti, které si vyžadují nejvíce edukace.


[…]


Zranění je pro sportovce jednoznačně silným zdrojem stresu. Mezi hlavní stresory patří bolest, ztráta fyzické kondice, omezení v každodenních činnostech, izolace od týmu a případná ztráta identity a s blížícím se návratem ke sportu také strach z opětovného zranění (Covassin et al., 2015; Dayle et al., 2021; Putukian, 2016; Timmers et al., 2019).

Vliv stresu je zprostředkován především sympatikem a HPA osou. Aktivita těchto cest je zásadní také pro imunitní systém, který přímo souvisí s procesem hojení. Krátkodobý stres imunitu aktivizuje a v případě adekvátnosti je považován za prospěšný. Chronický stres je však spojován s mnoha onemocněními. V některých případech způsobuje nadměrnou aktivitu imunitního systému a v jiných případech působí imunosupresivně. Souhrnně lze říci, že chronický stres narušuje regulaci a funkce imunitního systému (Ayers & de Visser, 2015; Slavich, 2019). Zároveň stres ovlivňuje naše zdraví nepřímo, skrze změny chování (např. abúzus návykových látek, poruchy spánku a poruchy stravování) (Daley et al., 2021; Arvinen-Barrow & Walker, 2013).

Bylo dokázáno, že psychika má významný vliv na hojení ran a pooperační stavy. Především je horší hojení ran asociováno se zvýšeným stresem, dále také s úzkostmi a depresemi (Adamová, & Adam, 2019; Britteon et al., 2017; Walburn et al., 2009). Novější výzkumy také ukazují, že psychologické intervence, jako jsou relaxační techniky, mindfulness techniky či expresivní psaní, mohou zlepšit proces hojení (Black & Slavich, 2016; Robinson et al., 2017) a zlepšit fungování imunitního systému (Schakel et al., 2019).

Adherence k rehabilitaci je jednou z proměnných, které mají vliv na efektivitu a úspěšnost rehabilitace. K vyšší míře adherence přispívá především dobré self-efficacy a sebevědomí, vnitřní locus of control, motivace, vysoká identifikace s rolí sportovce, vysoká tolerance bolesti a vědomý záměr rehabilitaci dodržovat. Velký vliv na adherenci má také působení fyzioterapeuta (Goddard et al., 2020; Brewer & Redmond, 2017).

Mezi časté emoční reakce patří vztek, úzkost, strach, deprese a frustrace. Zvláště významný je strach z opětovného zranění, který opravdu souvisí s vyšší pravděpodobností

opětovného zranění (Brewer & Redmond, 2017; Covassin et al., 2015). Negativní emoce mimo jiné také zhoršují imunitní funkce, což může být způsobeno opět i behaviorálními faktory (Ayers & de Visser, 2015; Zachariae, 2009).

V důsledku pokroku medicíny se může snadno stát, že fyzicky vyléčený sportovec ještě není psychologicky připravený na návrat ke sportu (Forsdyke et al., 2016). Z tohoto důvodu je třeba ošetřovat také psychologické koreláty zranění. K tomu lze používat některé psychologické intervence ve sportu běžně využívané ke zvýšení výkonu.

Relaxační techniky jsou úspěšné především v redukci stresu a úzkostí a také v práci s bolestí (Arvinen-Barrow & Walker, 2013). Mezi somatorelaxační techniky patří např. PMR, dechové techniky a biofeedback. K psychorelaxačním technikám patří především Schultzův autogenní trénink a mindfulness techniky (Arvinen-Barrow & Walker, 2013; Brewer & Redmond, 2017; Ptáček & Novotný, 2017; Stackeová, 2011). Nejužívanější intervencí v psychologii sportu je metoda stanovování cílů, která se v období rehabilitace hodí především pro zvýšení kontroly, self-efficacy a adherence (Arvinen-Barrow et al., 2015; Arvinen-Barrow & Walker, 2013). Vizualizace může být efektivní především ve zvýšení pozornosti, motivace a self-efficacy a ve zmírnění úzkostí při návratu ke sportu a strachu z opětovného zranění (Miller & Munroe-Chandler, 2019). Častá je její kombinace s relaxačními technikami, ač efekt této kombinace zatím není dostatečně podpořen (Mulhaupt & Beuth, 2018). Self-talk v podobě STOP! techniky či přerámování může pomoci s pozorností, sebevědomím a adherencí. V kombinaci s relaxačními technikami také může pomoci redukovat strach z opětovného zranění (Brewer & Redmond, 2017; Stackeová, 2011). Důležitou intervencí je také sociální podpora, která je zásadní pro zvládnutí stresorů. Sportovci potřebují sociální podporu především ze strany trenéra, spoluhráčů a zdravotního týmu a dále rodiny a přátel (Arvinen-Barrow & Walker, 2013; Santi & Pietrantonio, 2013). Celkově lze doporučit jednotlivé intervence kombinovat (Arvinen-Barrow & Walker, 2013; Brewer & Redmond, 2017).

I přes četné důkazy o pozitivním vlivu psychologických intervencí jsou tyto stále velmi málo integrovány do léčby. Mezi hlavní bariéry, které je potřeba eliminovat, patří trvalé stigma v souvislosti s psychickým zdravím ve sportu a nedostatečná edukace zdravotnického personálu v oblasti psychologie sportu (Daley et al., 2021; Putukian, 2016).

Navrhovaný výzkum by pomohl prozkoumat vliv stresu na délku rehabilitace po sportovním zranění. Nalezená signifikantní korelace by byla předpokladem k využívání relaxačních metod i dalších intervencí, které mají schopnost redukovat stres. Druhá část výzkumu by nám ukázala, ve kterých oblastech bude nutné sportovce a ošetřující personál nejvíce edukovat.
