Posudek bakalářské práce

Jméno autora práce: Petra Chmelíková

Název bakalářské práce: Psychologické aspekty poúrazové rehabilitace u sportovců

Vedoucí – oponent: PhDr. Ing. Martin Pospíchal, Ph.D.

(u každé položky vyjádřete odpovídající možnost písmenem x)

Obsahová hlediska práce

1 2 3 4
Cíle práce: uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny x
Soulad obsahu s názvem: ano – částečně x
Členění kapitol: logické členění – nevhodné strukturování x
Postiženy relevantní aspekty problému: jednoznačně – spíše ne x
Stanovené cíle: splněny – nesplněny x

Úroveň návrhu projektu

1 2 3 4
Problém: jasně vymezen – nejasné vymezení x
Projekt: analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou x
Metodologie práce: Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená x
Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu: organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé x

Formální hlediska práce

1 2 3 4
Jazyková a stylistická úroveň: práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje x
Formální úprava práce: odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb x
Grafická úprava: vyhovuje – nevyhovuje x
Množství využitých literárních zdrojů: dostatečné – nedostatečné x
Aktuálnost literárních zdrojů: vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé x
Využití cizojazyčných zdrojů: dostačující – minimální x
Odkazy v textu: vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy x
Seznam literatury: kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb x

Otázky, podněty k obhajobě:

- Vaše práce uvádí řadu intervencí. Která z nich (či jejich kombinace) je z Vašeho pohledu nejslibnější? Myšleno z pohledu pravděpodobné účinnosti, reálnosti použití v praxi, snadnosti osvojení, vyšší pravděpodobnosti dodržování sportovcem apod.
- Vaše práce se soustředí na oblast sportovní psychologie a rehabilitace (hojení zranění) u sportovců. Dle nastudovaného prosím zkuste popřemýšlet a uveďte, jaké další oblasti aplikace v praxi Vás prosím napadají? Tedy v jakých jiných oborech než u rehabilitace sportovců by šlo využívat poznatky uvedené v literárně přehledové části Vaší práce.

Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů):

- Jaká hlavní úskalí vidíte při realizaci navržené praktické části výzkumného projektu a jakými cestami se je budete snažit minimalizovat.

Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):

Práce mapuje přehledovým způsobem oblast propojení psychiky a procesů hojení. Konkrétně pak u sportovců a jejich zranění. Z toho pohledu jde u nás o práci ojedinělou, opírající se o aktuálně dostupné zahraniční studie, které příkladným způsobem a čtivou formou shrnuje.

Zároveň ukazuje možné praktické cesty následných intervencí v situaci sportovního zranění a následné rehabilitace. Předkládá pravděpodobné cesty (dle aktuálního stavu vědeckého poznání) k podpoření regeneračních procesů v těle sportovce. Dále navrhuje proveditelný výzkumný model, který by mohl podpořit průkaznost souvislostí uvedených v literárně přehledové části.

Pozitivně také hodnotím pečlivý rozbor a různorodost postřehů uvedených v části věnované diskuzím.

Předkládaná práce může představovat jak pro odborníky (sportovní psychology, lékaře, fyzioterapeuty apod.), tak ale i pro samotné sportovce, užitečný přehledový materiál k aktuálním poznatkům v této oblasti.

Práci doporučuji k obhajobě

Návrh klasifikace: výborně – velmi dobře – dobře – neprospěl/a

Navrhuji klasifikaci VÝBORNĚ

V Praze dne 22.5.2021

podpis